

4. 補足情報

株式会社北陸銀行の個別業績の概要

2019年5月10日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 庵 栄伸
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 小林 正彦 TEL (076) 423-7111

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の個別業績 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	90,239	△1.0	22,173	△8.2	15,590	△1.2
2018年3月期	91,139	△2.0	24,161	△2.8	15,772	△15.8
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益			
	円	銭	円	銭	円	銭
2019年3月期	14	88	—	—	—	—
2018年3月期	15	05	—	—	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
2019年3月期	7,820,921	369,139	369,139	4.7	352	38	
2018年3月期	7,732,938	355,417	355,417	4.5	339	28	

(参考) 自己資本 2019年3月期 369,139百万円 2018年3月期 355,417百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,465,060	1,596,327
現金	61,107	62,400
預け金	1,403,952	1,533,927
コールローン	52,753	80,210
買入金銭債権	44,177	37,030
特定取引資産	1,491	1,188
商品有価証券	658	533
特定金融派生商品	832	655
有価証券	1,317,103	1,197,044
国債	481,289	400,152
地方債	249,532	283,993
社債	157,438	155,115
株式	166,524	164,829
その他の証券	262,318	192,954
貸出金	4,670,149	4,740,350
割引手形	26,036	27,810
手形貸付	126,072	122,933
証書貸付	3,881,293	3,964,163
当座貸越	636,746	625,443
外国為替	12,087	8,392
外国他店預け	8,136	5,180
買入外国為替	3,234	2,298
取立外国為替	717	913
その他資産	73,461	69,509
前払費用	416	432
未収収益	6,875	6,576
未収入金	4,719	2,675
金融派生商品	5,251	722
金融商品等差入担保金	2,022	2,869
その他の資産	54,176	56,232
有形固定資産	76,791	76,152
建物	20,768	20,601
土地	49,976	49,130
リース資産	242	120
建設仮勘定	534	612
その他の有形固定資産	5,269	5,686
無形固定資産	5,963	5,349
ソフトウェア	5,655	5,041
その他の無形固定資産	307	307
前払年金費用	3,980	3,693
支払承諾見返	28,593	26,879
貸倒引当金	△18,675	△21,207
資産の部合計	7,732,938	7,820,921

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
預金	6,394,373	6,520,452
当座預金	581,887	616,043
普通預金	3,410,909	3,558,397
貯蓄預金	46,670	46,975
通知預金	28,356	28,839
定期預金	2,217,666	2,155,611
定期積金	22,053	21,087
その他の預金	86,830	93,496
譲渡性預金	111,451	116,393
コールマネー	45,312	27,214
売現先勘定	18,528	—
債券貸借取引受入担保金	392,551	335,914
特定取引負債	683	544
特定金融派生商品	683	544
借入金	338,167	377,217
借入金	338,167	377,217
外国為替	47	55
売渡外国為替	46	18
未払外国為替	0	36
その他負債	21,181	18,095
未払法人税等	3,253	2,579
未払費用	2,204	2,030
前受収益	2,489	2,695
給付補填備金	3	2
未払金	2,070	2,064
金融派生商品	2,347	2,427
金融商品等受入担保金	3,512	240
リース債務	242	120
資産除去債務	170	172
その他の負債	4,886	5,759
退職給付引当金	1,132	716
役員退職慰労引当金	43	43
偶発損失引当金	876	726
睡眠預金払戻損失引当金	1,331	1,608
繰延税金負債	17,760	20,608
再評価に係る繰延税金負債	5,487	5,309
支払承諾	28,593	26,879
負債の部合計	7,377,520	7,451,782

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
純資産の部		
資本金	140,409	140,409
資本剰余金	14,998	14,998
資本準備金	14,998	14,998
利益剰余金	122,717	133,724
利益準備金	13,106	14,080
その他利益剰余金	109,611	119,643
繰越利益剰余金	109,611	119,643
株主資本合計	278,125	289,132
その他有価証券評価差額金	69,625	72,562
繰延ヘッジ損益	△975	△910
土地再評価差額金	8,642	8,354
評価・換算差額等合計	77,292	80,006
純資産の部合計	355,417	369,139
負債及び純資産の部合計	7,732,938	7,820,921

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月 1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)
経常収益	91,139	90,239
資金運用収益	66,465	63,169
貸出金利息	46,558	44,423
有価証券利息配当金	18,106	16,391
コールローン利息	928	1,056
預け金利息	646	819
その他の受入利息	226	478
役務取引等収益	16,262	17,345
受入為替手数料	6,012	5,991
その他の役務収益	10,250	11,353
特定取引収益	45	52
商品有価証券収益	30	31
特定金融派生商品収益	14	20
その他業務収益	2,013	5,143
外国為替売買益	937	955
国債等債券売却益	1,075	4,187
その他経常収益	6,353	4,529
償却債権取立益	24	3
株式等売却益	4,606	2,361
その他の経常収益	1,722	2,164
経常費用	66,978	68,065
資金調達費用	5,309	4,961
預金利息	1,020	909
譲渡性預金利息	27	14
コールマネー利息	78	276
売現先利息	148	217
借用金利息	333	281
金利スワップ支払利息	1,282	1,127
債券貸借取引支払利息	1,713	1,033
その他の支払利息	704	1,100
役務取引等費用	7,154	7,391
支払為替手数料	1,017	1,025
その他の役務費用	6,136	6,365
その他業務費用	3,385	2,416
国債等債券売却損	3,384	2,416
金融派生商品費用	1	0
営業経費	48,154	47,492
その他経常費用	2,975	5,802
貸倒引当金繰入額	1,671	2,692
貸出金償却	53	24
株式等売却損	76	1,941
株式等償却	53	19
その他の経常費用	1,119	1,125
経常利益	24,161	22,173
特別利益	91	134
固定資産処分益	91	134
特別損失	1,990	1,223
固定資産処分損	114	354
減損損失	1,875	869
税引前当期純利益	22,262	21,085
法人税、住民税及び事業税	5,502	5,105
法人税等調整額	987	389
法人税等合計	6,490	5,494
当期純利益	15,772	15,590

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	140,409	14,998	14,998	12,707	95,876	108,584	263,992
当期変動額							
剰余金の配当				398	△2,388	△1,990	△1,990
当期純利益					15,772	15,772	15,772
土地再評価差額金の取崩					350	350	350
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	398	13,734	14,132	14,132
当期末残高	140,409	14,998	14,998	13,106	109,611	122,717	278,125

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	66,348	△1,208	8,993	74,132	338,125
当期変動額					
剰余金の配当					△1,990
当期純利益					15,772
土地再評価差額金の取崩					350
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	3,277	233	△350	3,159	3,159
当期変動額合計	3,277	233	△350	3,159	17,291
当期末残高	69,625	△975	8,642	77,292	355,417

当事業年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	140,409	14,998	14,998	13,106	109,611	122,717	278,125
当期変動額							
剰余金の配当				974	△5,845	△4,871	△4,871
当期純利益					15,590	15,590	15,590
土地再評価差額金の取崩					287	287	287
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	974	10,032	11,006	11,006
当期末残高	140,409	14,998	14,998	14,080	119,643	133,724	289,132

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	69,625	△975	8,642	77,292	355,417
当期変動額					
剰余金の配当					△4,871
当期純利益					15,590
土地再評価差額金の取崩					287
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	2,937	65	△287	2,714	2,714
当期変動額合計	2,937	65	△287	2,714	13,721
当期末残高	72,562	△910	8,354	80,006	369,139